
 
 

 

 

Informace občanům obce 

Svésedlice 

červenec a srpen 7 a 8/2025 

Vážení spoluobčané Svésedlic, 
dovolujeme si Vám připomenout, že proběhne odečet 
vodoměrů.  Prosíme majitele nemovitostí, kteří mají vodoměr 
doma, aby sdělili stav vodoměru k 1. 9. 2025 obecnímu úřadu,  
a to e-mailem – obec@svesedlice.cz nebo formou sms – 
737 624 238.  
U nemovitostí s vodoměrnou šachtou provedeme odečet ve 
dnech 1. 9. a 2. 9. 2025. Děkujeme za spolupráci. 

Mikroregion Bystřička slaví 25 let 
Letos je to už 25 let, co vznikl Mikroregion Bystřička – 

společenství obcí, které si řekly, že spolu toho zvládnou víc.  



 
 

O tom, jaká cesta za nimi je, co všechno se změnilo a co je 

naopak pořád stejně důležité, jsme si povídali s člověkem, 

který je u toho od začátku – starostou Velké Bystřice Markem 

Pazderou. 

Letos slaví mikroregion Bystřička 25 let od svého vzniku. Jaké 

oslavy k tomuto výročí připravujete? Plánujete zapojit  

i veřejnost – například formou výstav, setkání nebo akcí pro 

rodiny? 

V sobotu 30. srpna 2025 se uskuteční tradiční Den regionu 
Bystřička spojený s veřejnou cyklistickou poznávací jízdou 
mikroregionem. Společný závěr této společenské akce se 
uskuteční v areálu KD Na Letním v Hlubočkách – Mariánském 
Údolí. Součástí této již kultovní akce bude také vystoupení 
starostů mikroregionu a výstava, která připomene historii 
našeho mikroregionu. 

Vraťme se o čtvrtstoletí zpět. Co vás tehdy vedlo k tomu, že 

jste se s dalšími starosty rozhodli mikroregion založit? 

I když jsem služebně nejstarším starostou v mikroregionu (23 
let), tak v jsem roce 2000 ještě ani já u jeho vzniku nebyl. Ale 
tajemník mikroregionu Bystřička, dlouholetý exstarosta obce 
Svésedlice vzpomíná, že hlavním motivem založení 
mikroregionu byla vzájemná spolupráce ve všech možných  
i nemožných oblastech, sdílení zkušeností a také možnosti 
financování společných projektů z dotací, především z EU. 

Na čem vlastně mikroregion od počátku stavěl svoji spolupráci 

– šlo hlavně o společný přístup k dotacím nebo i o strategická 

témata jako územní plánování, kanalizace či krajina? 

První, co mikroregion nechal udělat, byla Strategie rozvoje 
území. Odborná firma nám zpracovala rozvojový plán  



 
 

a nastínila možnosti potenciální spolupráce ve všech možných 
směrech. Tento dokument stále rozvíjíme a snažíme se v něm 
reagovat na aktuální potřeby obcí a možnosti dotační politiky 
EU i ČR. 

Mikroregion se kromě rozvoje infrastruktury a veřejných 

služeb věnuje i společenským akcím – cyklojízdy, výstavy, 

festivaly. Které z těchto aktivit považujete za nejvýznamnější 

nebo nejpovedenější? 

Obrovským plusem mikroregionu Bystřička je, že dlouhodobě 
starostové vytvořili opravdu výborný kolektiv (není to  
v ostatních mikroregionech pravidlem) a dokážeme vytvářet 
velké množství kulturních, společenských nebo sportovních 
akcí. Když vezmu průlet ročním obdobím, tak v zimě začínáme 
mikroregionálním plesem, kde si starostové dokáží ze sebe 
udělat srandu a připraví tradiční taneční půlnoční vystoupení. 
Pokračujeme cyklistickými akcemi, sportovními hrami ZŠ, 
tenisovým i pingpongovým turnajem… Těch aktivit je opravdu 
spoustu. 

V poslední době se často mluví o tzv. transformaci společenství 

obcí. Co si pod tím máme představit – a co by taková změna 

mohla přinést konkrétním obcím, případně jejich obyvatelům? 

V době, kdy probíhá tento rozhovor, již máme za sebou valnou 
hromadu Sdružení obcí mikroregionu, která schválila 
transformaci Sdružení obcí mikroregionu Bystřička (red) na 
Společenství obcí mikroregionu Bystřička. Podmínkou pro 
přiznání svazku obcí v postavení společenství obcí je pak 
mimo jiné to, aby měl svazek minimálně 15 obcí, a proto se 
mikroregion rozšířil o 3 nové obce (Dolany, Samotišky  
a Tovéř). Budoucí přínos vidím hlavně v tom, že se může sdílet 
výkon správních činností pro jednotlivé obce prostřednictvím 
zaměstnance společenství obcí za podmínek upravených 



 
 

stanovami společenství obcí a na základě dohody mezi 
společenstvím obcí a členskou obcí. Nyní vedeme diskuze, 
které by to mohly být agendy. Bavíme se o přestupcích, 
sdílené obecní policii, dopravních přestupcích a dalších 
agendách. Některé jsou ovšem vázané na schválení změny 
zákona o obcích. 

Mikroregion koordinuje celou řadu projektů. Co se vám zdá 

nejúspěšnější? 

Během těch 25 let máme za sebou opravdu velké množství 
projektů. Realizovali jsme několik etap akcí zaměřených na 
společné aktivity v oblasti životního prostředí. Většina těchto 
projektů byla významně podpořena z dotačních titulů EU 
(společné nákupy kontejnerů na separovaný odpad, 
kompostérů, komunální techniky apod.). Máme za sebou 
společně pořízené protipovodňové plány včetně systému 
varování občanů (bezdrátové rozhlasy), významně jsme se 
angažovali v rozvoji cykloturistiky (nové odpočívky, mapy  
a vyznačení okruhů). V současné době realizujeme víceletý 
projekt zaměřený na sociální práci v mikroregionu. Současně 
společně zajišťujeme nákupy energií nebo mobilních služeb. 

Jaký je rozdíl mezi mikroregionem Bystřička a Místní akční 
skupinou (MAS) Bystřička? 

To se často zaměňuje. Mikroregion je společenství obcí 
založené dle zákona o obcích. Nejvyšším orgánem je 
shromáždění starostů. Právě mikroregion letos slaví 25. výročí 
založení. MAS Bystřička je obecně prospěšná společnost, 
jejímž zakladatelem je mikroregion Bystřička. MAS je 
společenství občanů, neziskových organizací, soukromé 
podnikatelské sféry a veřejné správy (obcí). Hlavním cílem 
MAS je podpora místních akcí, zlepšování kvality života  
a životního prostředí, rozvíjení spolupráce. V současné době 



 
 

realizuje MAS Strategii na období 2021–2027, podpořenou  
z dotací EU. MAS má kancelář na radnici ve Velké Bystřici a  
v současné době tři pracovnice, které zajišťují aktivní získávání 
a rozdělování dotačních prostředků prostřednictvím MAS  
a také realizují projekt podporující komunitu a sociální oblast. 

Jak si představujete roli mikroregionu za deset let? Má být 
spíše servisní organizací pro obce, nebo aktivním hráčem, 
který nese odpovědnost za rozvoj celého území? 

Společenství obcí je dobrovolný svazek obcí, jehož cílem je 
výkon činností směřujících k systematickému a efektivnímu 
rozvoji celého území mikroregionu. Myslím, že po 
transformaci na společenství obcí je velká možnost do 
budoucna využívat pro výkon správních činností sdílené 
úředníky. Ale vždy si o svém rozvoji bude rozhodovat 
především každá obec sama. 

Zdroj – www.velkabystrice.cz 
 

Den regionu Bystřička 30. 8. 2025 
Mikroregion Bystřička zve všechny malé i velké cyklisty na 
tradiční poznávací cyklovýlet, který se letos uskuteční  
v sobotu 30. srpna 2025. 
Startujeme hromadně ve Velké Bystřici v 9.00, odkud se 
peloton vydá vstříc malebným obcím regionu. Na jednotlivých 
zastávkách budou připravena razítka a občerstvení. Účastníci, 
kteří posbírají všechna razítka, se mohou těšit nejen na dobrý 
pocit z projeté trasy, ale i na odměny a losování cen. 
Trasa vede nenáročným terénem, takže se hodí jak pro rodiny 
s dětmi, tak pro zkušenější cyklisty, kteří si chtějí užít 
pohodový den. Cílem letošního ročníku je Kulturní dům Na 
Letním v Hlubočkách, kde výlet tradičně vyvrcholí přátelským 
posezením, hudbou a občerstvením. 
Tak nasaďte helmy, namažte řetězy a dorazte si užít poslední 
prázdninovou sobotu na kolech.  



 
 

 

  



 
 

Krajinné úpravy – Zmoly 
Rádi bychom vás informovali o připravovaném projektu 

„Krajinné úpravy – Svésedlice“ v lokalitě Zmoly, který je  

v současné době ve fázi projektové dokumentace k realizaci. 

Celý projekt připravujeme na financování z vhodné dotace. 

Projekt zpracovaný Ing. Pavlínou Řmotovou, má za cíl 

stabilizovat a nastavit udržitelný režim následné péče  

o cennou přírodě blízkou oblast na parcelách č. 200, 201/1  

a 203 v k. ú. Svésedlice. Celková plocha řešeného území je cca 

14 000 m². 

Cíle projektu: Hlavním záměrem je zachování přírodě blízkého 

charakteru území, rozšíření rekreačních možností pro 

obyvatele, podpora bezpečného a přehledného prostoru  

a zvýšení přirozené druhové rozmanitosti. Projekt také 

prověřuje možnosti zasakování dešťové vody v krajině, což 

přispěje k ochraně obce před přívaly vody z této části.  

Řešené území je úvozová cesta na konci obce, která  

v minulosti sloužila jako ovocný sad. Dnes je charakterizována 

jako přírodě blízká plocha s extenzivním ovocným sadem, 

hojně využívaná pro klidné procházky. V oblasti roste pestrá 

škála druhů dřevin, nejčastěji třešeň ptačí, jeřáb ptačí, bříza 

bělokorá a habr obecný. Většina stromů je dospělých nebo 

dospívajících, s převážně dobrým zdravotním stavem. U menší 

části stromů však byly zjištěny problémy, jako jsou 

prosychající koruny, chybné větvení, dutiny a hniloby, které 

mohou ohrožovat provozní bezpečnost.  

Navržená řešení a úpravy: 

1. Práce s vegetačními prvky 

Odstranění dřevin: Celkem bude odstraněno 38 stromů a cca 

290 m² keřových skupin. 



 
 

Důvodem jsou poškozené kmeny, suché koruny, dutiny, 

hniloby, nevhodná architektura nebo umístění, které snižuje 

bezpečnost či přehlednost prostoru 

2. Pěstební opatření 

U 44 stromů bude proveden zdravotní řez, zahrnující 

odstranění suchých a nežádoucích větví. Dále dojde  

k vyvětvení stromů podél cesty na minimální podchozí výšku 

2,5 metru, čímž se podpoří alejový charakter cesty k 

budoucímu hřbitovu. 

Tři stromy projdou bezpečnostním řezem a sedm starých 

stromů ve vzdálenějších polohách bude upraveno na torzo, 

aby se zvýšila jejich ekologická funkce a biodiverzita. 

Keře podél cest budou vyvětveny pro lepší přehlednost  

a bezpečnost. 

3. Nové výsadby 

Bude vysazeno 10 nových alejových stromů – dlouhověké 

domácí druhy, jako je javor babyka, javor mléč, lípa velkolistá 

a ořešák královský, které podpoří zmíněný alejový ráz. 

Do podrostu stromů, zejména v jižní části území, bude 

vysazeno 110 podrostových keřů (např. svída krvavá, brslen 

evropský, kalina tušalaj, hloh jednosemenný a bez černý). 

Cílem je vytvořit hustý porost, který sníží potřebu 

pravidelného sečení svahů. 

4. Obohacení trávníků 

Plochy extenzivních trávníků za vysílačem v ovocném sadu 

(přibližně 1000 m²) budou obohaceny o vytrvalé byliny, jako je 

řebříček, kopretina, jetel nebo jitrocel, což přispěje ke zvýšení 

druhové rozmanitosti. 

 



 
 

5. Doplnění oplocenek pro pastvu 

Špatně přístupné plochy, které nebudou osázeny keři, budou 

vymezeny jako plochy pro rotační pastvu ovcí. Celkem 

vzniknou dvě souvislé pastviny. Oplocení bude dřevěné,  

v souladu s venkovským charakterem území. 

6. Následná péče 

Dlouhodobá udržovací péče bude nastavena tak, aby byla co 

nejméně náročná na údržbu, s cílem zajistit trvalou vitalitu 

nově vysazených i stávajících dřevin. 

 

Věříme, že tyto krajinné úpravy výrazně přispějí ke zlepšení 

kvality života v obci, nabídnou nové možnosti pro trávení 

volného času a posílí přírodní hodnoty Svésedlic pro budoucí 

generace. 

Jak se žilo na Hané – část I 

Každá obec má svůj vývoj. Jak co do počtu obyvatel, tak třeba i 

velikosti a počtu domů. Lidé si své příbytky po staletí stavěli, 

opravovali, vylepšovali a občas bylo nutné přistoupit k úplné 

likvidaci stavení. A napadlo Vás někdy, jak žili naši rodiče, 

prarodiče a případně i další předchozí generace?  

Jak ale domy na Hané v minulosti vypadaly? Až do roku 1700 

bylo prakticky jediným stavebním materiálem dřevo, pokud 

pomineme jakýsi základ z hrubě opracovaných kamenů. 

Postupné odlesňování krajiny a zejména tereziánské  

a josefínské reformy, kladoucí důraz na požární bezpečnost, 

způsobují po roce 1770 rozmach výstavby z nepálených cihel, 

které si vyráběli buď přímo majitelé domů, ale vzhledem 

k použitému množství byly tyto vepřovice (někde zvané 



 
 

„války“ nebo „kotovice“) mnohdy nakupovány a na stavbu 

dováženy. A vznikají typické hanácké selské usedlosti 

s uzavřeným dvorem. V obci stále ještě několik nejstarších 

stavení je z těchto nepálených cihel, nebo alespoň významná 

část těchto obydlí. Toto lze předpokládat např. u čísla 

popisného 6, 18 a 19, ale i u dalších domů. Po roce 1850 jsou 

dřevěné obytné místnosti výjimečné, téměř výhradně již jen 

ve starých stavbách nebo chudších chalupách. Dřevo se 

používalo spíše jako doplňkový stavební materiál. 

 Ve venkovských stavbách na Hané byly obytné místnosti 

dlouho bez podlahy. Tu tvořila jen udusaná hlína, často 

upravená kravincem. To pro požadovanou tvrdost a hladkost. 

Zejména v nově budovaných domech u bohatších sedláků se 

v polovině 18. století začíná objevovat dřevěná podlaha 

v hlavních místnostech. Avšak až do roku 1850 je stále ještě 

běžná podlaha hliněná. Ta je postupně nahrazována podlahou 

dřevěnou, a to i v dalších obytných místnostech, například ve 

světnicích, zatímco v komorách lze běžně vidět cihlovou 

dlažbu. Nároky na zvýšenou hygienu a zvýšení prestiže si tyto 

nové postupy prostě vyžadují.  

K topení se až do poloviny 19. století používalo hlavně dřevo, 
v chudších oblastech třeba chvojí. V roce 1841 byla otevřena 
Severní dráha císaře Ferdinanda (plánovaná jako spojnice 
jihovýchodního Polska a Vídně) a začal výrazný dovoz uhlí, 
které se postupně rozšiřovalo jako zdroj vytápění i do 
venkovských domácností. Nicméně okrajově se dřevem nebo 
klestím topilo i po roce 1900. Je třeba si uvědomit, že se topilo 
celoročně, nikoliv jen v zimním období. Běžná příprava jídel 
pro celou domácnost probíhala na kachlových kamnech.  
A zejména s ohledem na rozlohu obdělávaných polností  



 
 

u domu bylo třeba denně navařit pro členy domácnosti, ale  
i pro čeledíny, děvečky a další pracovníky v domácnosti. 
V roce 1921 tak například v domě číslo 1 žilo celkem 8 osob, 
v domě číslo 2 celkem 9 osob nebo 4 osoby v domě číslo 10. 

 

Střechy byly po staletí pokryty slámovými došky, později 
dřevěným šindelem. Kamenná břidlice se začíná používat až 
po roce 1800, a to vzhledem k menší dostupnosti a finanční 
náročnosti. Ve Svésedlicích používání této krytiny bylo 
zaváděno poměrně brzy, kdy hlavním důvodem jsou břidlicové 
lomy v nevelké vzdálenosti od obce (Mrsklesy, Hlubočky,…). 
Až do počátku 20. století je břidlice považována za luxusnější 
materiál. Při likvidaci střechy na stodole u tehdejšího domu 



 
 

číslo 17 bylo zajímavé netradiční přibití kamenné břidlice na 
původní dřevěnou doškovou střechu a tehdejší majitel tak 
tímto postupem ušetřil náklady na deskový podklad pod 
novou krytinu. A také čas nutný pro strhnutí původní krytiny.   

V obci Svésedlice lze v minulosti předpokládat poměrně velké 
zastoupení bohatších selských usedlostí. Kvalitní půda, 
blízkost lesů (dnes prostor Libavá), břidlicové lomy  
a kamenolomy, nedaleká železnice a rovněž i nevelká 
vzdálenost od města Olomouc, to vše může být chápáno jako 
příznivé podmínky pro rychlé zavádění nových přístupů 
k bydlení. I když rozdíly mezi jednotlivými domácnostmi byly 
mnohdy docela zásadní.  

Pokračování příště… 
Jan Konar 

Volby do Poslanecké sněmovny 3. – 4. října 

v pátek 3. října od 14:00 do 22:00 a v sobotu 4. října od 8:00 
do 14:00 proběhnou volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR. 
Volební místnost pro naši obec je tradičně umístěna v budově 
obecního úřadu, Svésedlice 58, v prostorách knihovny. 
Kdo se k volbám nemůže dostavit osobně (např. ze 
zdravotních důvodů), může si objednat přenosnou volební 
urnu – stačí zavolat (737 624 238 nebo 739 674 665) nebo 
napsat na obecní úřad nejpozději do začátku voleb. Členové 
volební komise pak urnu donesou až domů. 

Co s sebou k volbám: 
• platný občanský průkaz nebo cestovní pas, 
• nově případně i elektronickou občanku (funguje 

stejně jako klasická). 



 
 

Nová parkovací stání směrem na Vacanovice 

Obec pokračuje v postupném rozšiřování parkovacích 
možností. Směrem ven z obce na Vacanovice, kde již historicky 
vznikla první část parkoviště s obrubou, odvodňovacím 
žlábkem a žulovou kostkou. Budujeme jeho pokračování. 
Nová stání vznikají v ploše, kde byl pouze štěrk. Na realizaci 
pracuje pan dlaždič Štefan Mareništiak a hotovo by mělo být 
začátkem září. Celkem přibude dalších 30 metrů parkovací 
plochy, což odpovídá zhruba šesti novým parkovacím místům. 
Díky této úpravě se zvýší komfort pro obyvatele i návštěvníky 
obce a parkování v daném úseku se stane přehlednější a 
bezpečnější. 

Mosty v naší obci – bezpečnost a údržba 

V rámci příprav projektu Revitalizace návsi ze strany Studia 

Ječmen jsme narazili na téma, které se týká nejen samotného 

centra obce, ale celé dopravní infrastruktury Svésedlic. Naše 

mosty přes místní komunikace. V obci jich máme celkem pět  

a jejich stav je pro bezpečný provoz i dlouhodobou funkčnost 

zásadní. 

Proto jsme oslovili odborníky, kteří by nám mohli zajistit 

hlavní prohlídku mostu, vypracování mostních listů a výpočet 

zatížitelnosti. Případně vypracování projektové dokumentace 

ve stupni technické pomoci. 

Součástí podkladů bude i soupis prací pro údržbu mostních 

konstrukcí, aby obec měla jasně daný plán, co je potřeba 

postupně opravit a jak se o mosty starat.  

Mosty sice na první pohled působí jako samozřejmá součást 
komunikace, ale jejich pravidelná kontrola a údržba je 
naprosto klíčová. Díky odborným prohlídkám budeme mít 



 
 

jistotu, že konstrukce splňují požadavky na zatížitelnost a že 
nehrozí žádné skryté problémy.  
Naším cílem je, aby mostní objekty v obci byly nejen 
bezpečné, ale také připravené na další desítky let provozu. 
V první fázi dojde k vypracovaní potřebných podkladů u dvou 
nejvytíženějších mostů v obci, viz mapka. Most na hlavním 

průtahu obce je na pozemku Olomouckého kraje. 
Výsledky inspekcí a návrhy údržby se tak stanou důležitým 
podkladem nejen pro projekt Revitalizace návsi, ale i pro další 
rozvoj Svésedlic. 

 

Termíny akcí 

Pozor – změny termínu u některých akcí oproti plánu či 
tištěné verzi obecního kalendáře. 
 
Den mikroregionu Bystřička, závěr Hlubočky  30. 8. 
Svoz velkoobjemového odpadu   20. 9. 
Drakiáda (termín bude upřesněn)   září 
Svésedlická obecní slavnost – mše   4. 10.  



 
 

 
Svoz velkoobjemového odpadu proběhne v 

sobotu 20. září 

Svoz proběhne mobilním způsobem. V době do 8.00 mějte 
odpad připravený před svými domy. Obec zajistí svoz tohoto 
odpadu. Připomínáme druhy odpadu, který můžete odevzdat 
do velkoobjemového odpadu. Nábytek, gauče, postele, 
pohovky, sanitu (vany, toaletní mísy), koberce, linoleum, rámy 
oken, dveří atd. Velkoobjemový odpad není – odpad, který je 
možno vhodit do standardních kontejnerů na tříděný odpad a 
stavební odpad.  

Letní kino 
V pátek 22. srpna proběhla v naší obci tradiční akce menšího 
rozsahu – letní kino. Událost se konala na fotbalovém hřišti, 
kde byla již od 17 hodin v zápřahu udírna a nápoje tekly 
proudem. 

Mohlo být trošku teplejší počasí, i přesto se od půl deváté 
usadily před promítací plátno dobré dvě desítky dětí a přes 
počáteční technické potíže způsobené špatnou konstelací 
hvězd hltaly film s názvem Já, rebelka. 

Událost proběhla v poklidné tempu a končila až s půlnocí. 
Poděkování za její pořádání a obsluhu patří všem 
organizátorům, v neposlední řadě ale Rudovi Šedovi, který 
orchestroval dění u udírny. Ruda se v posledních měsících 
výrazně zapojil do dění na naší obcí a přispěl nemalou měrou 
k jejímu zvelebení. Za to mu náleží ze strany naší vesnice dík. 

Martin Rotter, obec Svésedlice 
  



 
 

 
 

 


